

# FONDEN SAMVIRKENDE MENIGHEDSPLEJER

Valby Tingsted 7  
2500 Valby

Årsrapport  
1. januar 2018 - 31. december 2018

Årsrapporten er godkendt den

20/03/2019

Svend Paludan-Müller  
Dirigent

**Indhold****Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger .....	3
------------------------------	---

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	4
-------------------------	---

**Erklæringer**

Den uafhængige revisors erklæringer .....	6
---	---

**Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning .....	9
-------------------------	---

**Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis .....	17
--------------------------------	----

Resultatopgørelse .....	19
-------------------------	----

Balance .....	20
---------------	----

Noter .....	22
-------------	----

# Virksomhedsoplysninger

**Virksomheden** FONDEN SAMVIRKENDE MENIGHEDSPLEJER  
Valby Tingsted 7  
2500 Valby

Telefonnummer: 36466666

CVR-nr: 13063117

Regnskabsår: 01/01/2018 - 31/12/2018

**Revisor** Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S  
DK Danmark  
CVR-nr: 33963556  
P-enhed: 1017192430

# Ledelsesberetning

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Samvirkende Menighedsplejers (SMP) formål er at understøtte og inspirere til sognediakoni lokalt. Det gør vi ved at give konsulentbistand og lave kursusvirksomhed i hele landet. Derudover udvikler vi i samarbejde med lokale menighedsplejer og sogne pilotprojekter til særlige formål.

Samtidig forestår SMP administration af pleje- og ældreboliger (selvejende institutioner) i Københavnsområdet, Gentofte og Roskilde, ligesom SMP er involveret i bestyrelsesarbejdet for de selvejende institutioner.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Samvirkende Menighedsplejers regnskab for 2018 viser, at årets resultat er et overskud på 344.650 kr. Efter uddeling af midler til velgørenhed er det samlede resultat et underskud på 648.952 kr., som dækkes af reserverne.

Der har i 2018 været budgetteret med et samlet underskud på ca. 1,2 mio. kr. efter uddeling. Årets resultat er således langt bedre end forventet.

Det forbedrede resultat skyldes overordnet set, at der har været flere indtægter ved salg af kurser og øvrige ydelser end forventet. Ligesom tilførslen af en arv og samlede omkostninger til personale, administration og øvrig drift har været lavere end forventet. I årsresultatet ses dog også et urealiseret kurstab på ca. 324 t. kr. Tabet er et udtryk for at værdien af fondens formue er faldet, men tabet er ikke realiseret til konkrete likvider. Trækkes det urealiserede kurstab fra det samlede årsresultat, viser det er reelt underskud for fonden på ca. 325 t. kr, hvilket må betragtes som værende tilfredsstillende.

Til sammenligning var årets resultat i 2017 et overskud på ca 426 t. kr. efter uddeling. Nedenfor er vist udviklingen i hhv. indtægter og udgifter for 2018 i forhold til 2017:

### Udvikling i indtægter fra 2017 til 2018 (t. kr.) t. kr.

Nettoomsætning	368	
Offentlige tilskud	-629	
Lejeindtægter	43	
Gaver og bidrag	1297	
Kirkens Genbrug		-1430
Udvikling i indtægter i alt	-351	

### Udvikling i udgifter fra 2017 til 2018 (t.kr.)

Personaleomkostninger	294	
Afskrivninger	-129	
Administrationsomkostninger	173	
Andre driftsomkostninger	160	
Herunder driftsudgifter til Kirkens Genbrug (kr.)	108	
Andre eksterne omkostninger	3	
Udvikling i udgifter i alt	501	

Finansielle poster -970

Udvikling i alt fra 2017 til 2018 -1821

Det ses af ovenstående, at indtægterne er faldet med 351 t.kr, men omsætningen og indtægten fra gaver og bidrag er dog steget med henholdsvis 368 t.kr og 1297 t. kr. Hvilket som tidligere nævnt beror meget på den arv, der tilløb fonden i 2018, ligesom Samvirkende Menighedsplejer igen i 2018 har fået 0,8 mio.kr. i støtte fra en privat fond til det sociale arbejde. Når stigningen ikke er større, skyldes det bl.a., at bevillingen fra Arbejdsmarkedets Feriefond var 340 t.kr lavere i 2018 end i 2017.

De offentlige tilskud til Samvirkende Menighedsplejer er faldet med 629 t. kr. i forhold til 2017.

Indtægterne fra Kirkens Genbrug er faldet med ca. 1,4 mio. kr. Indtægterne omfatter både gavebidrag fra Kirkens Genbrug og indtægterne fra den samlede husleje for butikkerne. Den store forskel i indtægt skyldes primært at man i 2017 fik 1,2 mio. kr. i erstatning for butikken, der lukkede på Jagtvej i København. Huslejerne har været stigende og det samlede gavebidrag fra Kirkens Genbrug har været på ca. 1,9 mio. kr. i 2018 versus 2,3 mio. kr. i 2017 ekskl. erstatningen.

De samlede udgifter viser en stigning på 500 t. kr. hvilket dog stadig er mindre end budgetteret. De øgede personaleomkostninger skyldes primært overlappet mellem den afgående og den tiltrædende generalsekretær.

Driftsudgifterne omfatter udgifter til fondens informationsvirksomhed, til mødeaktiviteter, udgifter til fondens kontorejendom samt udgifter til Kirkens Genbrug. I 2018 har der været fokus på en udskiftning og opgradering af IT-systemerne. Dette har bevirket øgede udgifter i 2018, men opgraderingen skulle gerne bevirke faldende administration/driftsomkostninger i 2019. Udgifterne til Kirkens Genbrug omfatter udover udgifter til konsulentbistand og kursusaktiviteter m.m. også butikkernes huslejudgifter. Huslejudgifterne modsvarer en tilsvarende indtægtspost under "indtægter" og påvirker ikke fondens samlede årsresultat. Når der ses bort fra huslejudgifterne, er driften af Kirkens Genbrug på niveau med 2017.

De eksterne driftsomkostninger er på niveau med 2017.

Resultatet af de finansielle poster har i 2018 været negativt, idet der ses en urealiseret kursgevinst på ca. 324 t.kr. som påvirker årsresultatet negativt.

Opstillingen af regnskabet er også i 2018 suppleret med et regnskab for indsamlede midler (indsamlingsregnskab). Fonden er berettiget til at indsamle og modtage gaver, der kan fradrages ved indkomstopgørelsen. Gaver anvendes sammen med tilskud fra offentlige midler og bidrag fra legater og fonde til støtte for Samvirkende Menighedsplejers diakonale aktiviteter, som fx sorgstøtte, omsorgsbesøg og uddelinger. Resultat af indsamlingsregnskabet viser et underskud på ca. 927 t.kr. Der er ikke i indsamlingsregnskabet taget højde for de indirekte udgifter til fx administration, mv.

### **Anvendelsen af Tips- og Lottomidlerne**

Tips og Lottomidlerne blev også i 2018 anvendt til at understøtte driften af organisationen og til at holde sammen på organisationen på tværs af projekter og koordination af den frivillige indsats. Midlerne blev anvendt som et tilskud til

- I. En delvis dækning af lønnen for SMP's generalsekretær.
- II. Dækning af lønnen f.s.v.a organisationens sekretær.
- III. Udgifter til lovpligtig arbejdsskadeforsikring for sekretæren.
- IV. Udgifterne til revision af regnskabet for Tips- og Lottotilskuddet.

### **Budget 2019**

I 2019 budgetteres med et underskud på 374 t.kr. før uddeling. Efter uddeling budgetteres der med et samlet underskud på 1.274 t.kr. som dækkes af reserveerne.

Der budgetteres med faldende indtægter fra offentlige støtteordninger i 2019. I 2019 forventes Samvirkende Menighedsplejer dog at få udbetalt en arv på ca. 900 t.kr. Der er givet tilsagn om en bevilling i 2019 fra Arbejdsmarkedets Feriefond på 2.450 t.kr., hvilket er ca. 750 t.kr. mindre end i 2018. Bevillingen vil dog give tilsvarende lavere udgifter, så bevillingsfaldet forventes ikke at påvirke årsresultatet. Det forventes, at butikkerne i Kirkens Genbrug giver stort set samme gavebidrag i 2019 som i 2018. Samvirkende Menighedsplejer har indgået et flerårigt samarbejde med Frederiksberg Kommune, støttet af midler fra salget af Ingeborggården. Begge parter skulle i flg vedtægterne for Ingeborggården være enige i fordelingen af salgsprovenuet af Ingeborggården, et plejehjem på Frederiksberg. Det har resulteret i flere projekter, som forventes søsat i 2019 med midler tilført Samvirkende Menighedsplejer fra denne pulje.

Personaleudgifterne forventes at falde i 2019 i fht 2018. Ligesom der forventes et fald i drifts- og administrationsomkostninger jf. opgraderende tiltag i 2018.

### **Redegørelse i henhold til lov om erhvervsdrivende fonde**

Samvirkende Menighedsplejers Fællesudvalg har besluttet, at uddelingsrammen i 2019 vil være de midler, som Samvirkende Menighedsplejer modtager til videreuddeling til et bestemt formål. Der vil ikke i 2019 afsættes yderligere frie midler til uddeling.

Fællesudvalget har i henhold til lov om erhvervsdrivende fonde forholdt sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse. Det fremgår af et skema, der findes via dette link <https://menighedsplejer.dk/page/257/god-fondsledelse> hvordan fonden følger anbefalingerne og/eller forklarer sin stillingtagen til anbefalingerne.

Bestyrelsesarbejdet er ulønnet. Direktionen/ledelsen aflønnes med et fast vederlag.  
Begivenheder efter balancedagen

Fra balancedagen og frem til i dag er der ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. Menighedsplejeudviklingen i 2018

SMP har i 2018 haft fokus på at gentænke organisationen og til det formål, at inddrage lokale menighedsplejers behov for samarbejde med SMP. På det årlige konvent blev det besluttet at arbejde videre med tre kernebegreber for SMP, der har fokus på at være et videnscenter, der udarbejder pilotprojekter sammen med menighedsplejerne, er landsdækkende og et laboratorium for nye projekter. Dette har betydet, at SMP i 2018 har taget kontakt til et provsti i Viborg stift samt Nordjylland for at indlede et samarbejde om en lokal diakoni-medarbejder. Derudover har der været fokus på at forankre de lokale aktiviteter på Valby Tingsted i de lokale kirker i Københavns stift med fokus på at styrke det diakonale arbejde i disse kirker. I SMP har vi fokus på den økonomiske udgift det medfører at investere lønkroner i hele landet.

### **Status på Menighedsplejer og Samarbejdsaftaler i 2018:**

Særslev-Ejlby-Melby sogne har indgået Samarbejdsaftale (Søndersø på Fyn) i maj 2018

Ulfborg Sogn har indgået Samarbejdsaftale i juni 2018

Glud Sogn er gået fra Samarbejdsaftale til Menighedspleje, godkendt september 2018

Brørup Lindknud og Hovborg sogne har opsagt samarbejdsaftale med udgang af i 2018.

Nordvestfalsters Pastorats Menighedspleje

Ods og Skippinges Provstis samarbejdsaftale

Tingbjerg Menighedspleje og Diakonien hus Menighedspleje har slået sig sammen til 1 menighedspleje, der hedder Tingbjerg sogns og Diakonien Hus Menighedspleje

Sankt Andreas Sogns Menighedspleje, København er sammenlagt med Vor Frue Sogns

Bogens kirke har indgået en samarbejdsaftale

Maria Kirken og Elias Kirkens menighedsplejer på Vesterbro er sammenlagt til Indre Vesterbro Sogns menighedspleje.

### **Udmeldte sogne**

Egeris Sogns menighedspleje, Viborg Stift er nedlagt og udmeldt.

Herstedvester menighedspleje i Københavns stift er nedlagt og udmeldt

### **Institutioner**

11 institutioner har p.t. samarbejdsaftale med SMP.

### **Kirkens Genbrug (KG)**

Der er oprettet to nye Kirkens Genbrug-butikker i 2018, henholdsvis i Bevtøft og Holstebro. Butikken i Lem lukker i løbet af 2019.

De samlede KG-butikker nævnes her i alfabetisk orden:

Øst

KG Amagerbrogade, København

KG Blågårdsgade, København

KG Brøndby

KG Frederiksberg

KG Frederikssund

KG Frederiksværk  
 KG Glostrup  
 KG Herlev  
 KG Masnedøgade, København  
 KG Nykøbing Falster

Vest  
 KG Bevtøfte  
 KG Holstebro  
 KG Kolding  
 KG Lem  
 KG Randers  
 KG Rudkøbing  
 KG Sønderborg  
 KG Aalborg

Der bliver på årsmødet for KG etableret et netværksudvalg for Kirkens Genbrug, som mødes to gange om året til drøftelse og udvikling af Kirkens Genbrug.

Indtjeningen fra Kirkens Genbrug lå i 2018 på 1.888.798 kr.

Fællesudvalget i SMP har besluttet, at det fremover er muligt at modtage 25% af butikkens overskud fra dag 1 og derefter kan man, når alle etableringsudgifter er finansieret, hvert andet år søge om at få en stigning i andel af butikkens overskud til maks 50% af butikkens indtægter, hvis man har diakonale projekter i den lokale menighedspleje.

### **Information**

Bladet Sammen blev i 2018 udsendt 4 gange med 20 sider i hvert nummer. Bladet vil fremover kun blive udsendt to gange om året og det vil fremover få et andet layout, der forhåbentlig gør det mere læsevenligt. Hvert blad vil omhandle et tema, der bliver behandlet både teoretisk og praktisk. Bladet udsendes fremover til kirkekontorer, således at hvert kirkekontor får 3 blade hver. Derudover modtager alle formænd et eksemplar.

I tilknytning til den righoldige hjemmeside [www.menighedsplejer.dk](http://www.menighedsplejer.dk), der i 2018 blev relanceret, udsendes 10-12 gange årligt elektronisk nyhedsbrev, e-Sammen med forskellige emner såsom ældre, familier og genbrug. Derudover udkommer et generelt nyhedsbrev. SMP har ligeledes en facebookside med mange forskellige historier.

SMP's hjemmeside for Kirkens Genbrug blev lukket i 2018 og er nu placeret under [www.menighedsplejer.dk](http://www.menighedsplejer.dk). Hjemmesiden er således et værdifuldt supplement til de Facebook-sider, butikkerne selv har oprettet.

SMP administrerer også andre informationssider såsom en Facebookside for Diakonens Dag (fra 2015), samt en særlig side for SMPs Demenstjeneste (fra 2015). 'Diakonens dags' hjemmeside er også blevet relanceret i 2018.

### **Ansatte i organisationen**

Ledelsesfunktionen for hele organisationen varetages i det daglige af generalsekretær og souschef, der refererer til Fællesudvalget. Generalsekretæren er direkte leder af diakonifunktionen, og souschefen er direkte leder af bolig- og regnskabsadministrationen.

### **D iakoniteamet**

Der er pr. 1. marts 2018, 2 fuldtidsansatte og 4 deltidsansatte medarbejdere med direkte diakonale funktioner (koordinatorer og konsulenter), inden for ældre- og børnefamilieområdet.

SMP har følgende fagligheder i denne gruppe: 2 sygeplejersker, 1 socialrådgiver, 1 socialpædagog, 1 ernæringsøkonom og 1 cand. Mag. En af medarbejderne er lokaliseret i Lolland-Falster Stift.

Generalsekretæren er cand.theol. og præst. Derudover har der i efteråret 2018 været tilknyttet en praktikant fra uddannelsen 3K og vi arbejder på at få en teologistuderende som praktikant til foråret.

### **Kommunikation- og fundraisingsteamet**

Der er 1 fuldtidsansat og 2 deltidsansatte, der har fokus på kommunikation og fundraising i relation til det diakonale arbejde. Derudover har receptionisten også en relation til kommunikationsteamet, idet kontakter

ind i huset generelt varetages af receptionisten.

### **Bolig- og regnskabsadministration**

I bolig- og regnskabsadministrationen er der 3 ansatte, 2 på fuld tid og 1 på deltid. Den medarbejder der er på deltid deler sin tid mellem administrationen og arbejdet for Folkekirkens Feriehjælp samt opgaver i kommunikations-og fundraisingsteamet.

### **Kirkens Genbrug**

Tre medarbejdere arbejder på deltid og i forskellige funktioner med SMPs genbrugsvirksomhed på landsplan, i samarbejde med generalsekretær og souschef.

Desuden er der løst tilknyttede medarbejdere i eller uden for huset (arbejder på timebasis). En medarbejder varetager på deltid mindre servicefunktioner i huset i Valby.

Kontoret i Valby beskæftiger jævnligt medarbejdere i midlertidig jobpraktik. I løbet af 2018 var der 4 personer i jobpraktik.

### **Arbejdet blandt ældre**

#### **Omsorgsbesøg**

Denne arbejdsgrænse fungerer stadig for ca. 15 borgere i Frederiksberg Kommune, men er under afvikling i Københavns Kommune, da det siden 2009 ikke er lykkedes at finde fortsat kommunal finansiering til lønnede medarbejders besøg hos disse borgere.

#### **Besøgstjeneste og netværksaktiviteter**

Samvirkende Menighedsplejer arbejder med besøgstjeneste på 2 niveauer:

For det første ved vejledning af sogne rundt i landet med at oprette og gennemføre besøgstjenesteaktiviteter, dels arbejde med besøgstjeneste koordineret af organisationen selv. Der er blevet afholdt flere kurser og foredrag omkring besøgstjenesten.

For det andet ved en besøgstjeneste, der drives med basis i SMPs Fælleskontor i Valby, forenet med kursus- og vejledningsvirksomhed over for sogne i Hovedstadsområdet fra besøgstjenestelederens side. SMP vil i 2019 arbejde på at forankre og udvikle besøgstjenesten i relation med lokale sogne og provstier i hovedstadsområdet. Således vil vi i sommeren 2019 indlede et projekt med menighedsplejen i Frederiksberg provsti på baggrund af midler fra Ingeborggården.

#### **Demens-, aflastnings- og vågetjenesten**

Samvirkende Menighedsplejer arbejder med demens-tjenesten på to områder:

For det første med afholdelse af kurser omkring arbejdet med demens. Der er søgt penge i 2019 til at lave et samarbejde med lokale menighedsplejer omkring udviklingen af demensvenlige menighedsplejer. Det er på nuværende tidspunkt uvist, om der opnås midler til dette projekt.

For det andet afholdes der netværksaktiviteter for pårørende til demensramte fra 4 kommuner; Foredrag & Fællesspisninger, Støtte til Livet-gruppe, sorggrupper samt natur udflugter med "Det Rullende Mødested". Turene tilbydes 7 pårørende en gang pr. måned, indtil videre med tilknytning til 4 Demensaktivitets- og plejecentre i Rødovre, Brønshøj/Husum, Amager og Frederiksberg. Der er kommet rigtig gode resultater ud af denne aktivitet i 2018, idet busturene, og samværet mellem deltagerne i høj grad giver deltagerne et fristed i en hverdag med tunge problemstillinger. Bussen køres af frivillige.

Og så havde demens-tjenesten en erindringsgruppe kørende i begyndelsen af året for 7 demensramte plejehjems

beboere. Gruppen blev ledet af to frivillige.

#### **Sorg- og netværksstøtte**

Gennem projektet har mennesker, der er alene med deres sorg, fået støtte gennem individuelle samtaler og deltagelse i samtalegrupper. Efterfølgende er de blevet støttet i at indgå i nye netværk eller i at finde tilbage til netværk og relationer fra tidligere. I projektet indgår en bustur rundt i lokalområdet, hvor deltagerne præsenteres for forskellige aktiviteter, de kan tage op, når de er parat til at komme videre i livet til trods for en stor sorg. Projektet er igen i 2018 blevet udført af en medarbejder fra SMPs ældretjeneste i Valby i samarbejde med frivillige. Vi planlægger at udvikle dette projekt i 2019 i samarbejde med Frederiksberg provsti med midler fra Ingeborggården.

Til SMP's indsats for ensomme ældre er knyttet en ordning, hvor en bisidder kan komme ud og ledsage den

enkelte til lægebesøg, hospitalsbehandling eller være til stede, når den ældres sager behandles, bl.a. i kommunen. Desuden er der knyttet nogle handyman til arbejdet: De kan komme ud og ordne praktiske ting i hjemmet, som at klare TV'ets indstilling eller sætte lamper og gardiner op. Begge ordninger er til stor gavn for ensomme, der ikke har det store personlige netværk og som ofte ikke kan få støtte fra hjemmeplejen til at få sådanne ting klaret.

Ordningen fungerer ofte på den måde, at ældre, som SMP har kontakt med gennem besøgstjenesten eller sorgstøtteordningen, oveni dette tilbud også kan få en bisidder eller en handyman til at hjælpe med enkeltopgaver.

Ferie for ældre

I 2018 samarbejdede Fonden Ensomme Gamles Værn igen med SMP om et ferieophold for særligt udvalgte ældre. I år var vi på højskolen Rude Strand ved Odde. 63 ældre mennesker nød en dejlig solskinsuge med masser af spændende aktiviteter. Deltagerne var udvalgt af jyske besøgstjenester, samt besøgstjenesten fra Fredens Nasareth sogn på Østerbro i København. Det gode samarbejde fortsætter i 2019, hvor ferien afholdes på Tisvilde Højskole i maj måned. I år er det specielt nordsjællandske sogne, som via deres besøgstjenester kan sende særligt udvalgte med på ferie. Det er SMP der er praktisk ansvarlig for ferien. Arbejdet blandt børn, familie og unge

### Peer-to-peer projekt

Fra sommeren 2016 modtog SMP fra Socialministeriet en bevilling til at oprette en peer-to-peer ordning for personer med psykiske lidelser. Projektet har været et 2-årigt projekt og hedder "Samvær i en ligeværdig relation". Der er i 2018 etableret 8 velfungerende par mellem peer modtagere og peers. Derudover er der afholdt to kurser med seks forløb over 6 uger for de frivillige. Derudover er der afholdt et gruppeforløb på 8 gange for peermotagerne. Endvidere er der afholdt en weekend for både peers og peermotagere samt et spisearrangement. Projektmidlerne udløb december 2018, men der er opnået midler til at videreføre projektet i foråret 2019 i samarbejde med sorgprojektet.

### Fokus på unge

Samvirkende Menighedsplejer vil gerne styrke indsatsen for unge fra familier med komplekse problemer. Derfor har vi i 2018 afprøvet nye tilgange og metoder til at styrke de unges muligheder for at mestre livet, og vi tror på, at vi skal inddrage de unges perspektiver, drømme og ønsker for deres eget liv i vores arbejde med at udvikle indsatsene. Vi tror også på, at kombinationen af samtale/aktivitetsgrupper i løbet af året og særlig aktiviteter i forbindelse med sommerferien er en af vejene, hvis vi skal kunne støtte de unge i mestring af uddannelse, familie, venner og fritidsjob osv.

I alt 24 unge i alderen 13 til 20 år har haft glæde af sommerferieprojekt finansieret af Bikubenfonden. Projektet er kommet i stand som et samarbejde med lokale menighedsplejer i Ålborg, Tinbjerg, Hørsholm og Nykøbing Falster.

Evalueringen af projektet viser, at der er opstået nye inkluderende fællesskaber på ferierne. De forskellige fælles oplevelser og aktiviteter har gjort, at de unge har talt mere sammen, og der er skabt potentiale til videre venskaber tilbage i deres hverdagsliv i henholdsvis Hørsholm, Tingbjerg, Ålborg og Nykøbing Falster.

### Folkekirkens Feriehjælp

46 sogne m.v. med i alt ca. 959 personer kom sommeren 2018 på ferie med Folkekirkens Feriehjælp. Bevillingsgiveren var Arbejdsmarkedets Feriefond. Der deltog 19 sogne fra Jylland, 17 sogne fra Sjælland/København, 5 sogne fra Fyn/Øerne og 5 sogne fra Lolland og Falster. Folkekirkens Feriehjælp er trods nedskæringerne stadig SMP's største projekt og har medført meget positivt for sognene og SMP: Medlemstilvækst i SMP og et øget familienetværksarbejde i mange sogne landet over, nogle steder også i samarbejde med SMP.

Også i 2019 kommer der familier på ferie med Folkekirkens Feriehjælp.

### Julehjælp

SMP uddelte i 2018 598.000 kr. i julehjælp.

### Afholdelse af fælles kurser

SMP har i 2018 gennemført to velbesøgte kurser i Jylland under navnet 'Når alle er forskellige er ingen anderledes'. Derudover er der blevet der afholdt et kursus omkring opstart af nye menighedsplejer på Valby

Tingsted. Ligeledes blev der i Valgy afholdt to workshops omkring 'Diakoni i julehjælpen'. I 2019 er der planlagt to kurser om henholdsvis 'Modet til at prioritere i diakonien' samt 'Menneskelivet i magt og afmagt'. Derudover er der planlagt et kursus for nye menighedsplejer i Odense samt en workshop om alternative gudstjenesteforme og en workshop om regnskab og fundraising.

### **Landsarbejdet**

Foruden den omtalte kursusvirksomhed ønsker SMP at etablere et provstisamarbejde i Viborg stift samt et samarbejde i Ålborg stift nord for Limfjorden. Tanken med disse provstisamarbejde er både at understøtte det diakonale arbejde lokalt samt sætte fokus på videndelingen på tværs af landet, så de gode ideer, der opstår i Jylland også spredes til Sjælland og omvendt.

### **Fonde og legater**

SMP har samlet en del legater og gjort uddelingsvirksomheden nemmere, så det fortrinsvis er til julehjælp, konfirmationshjælp og til akut opstået nød, der uddeles beløb. Samme person kan ikke modtage støtte flere gange undtagen i ganske særlige tilfælde. Beløbsrammen er mellem 500 kr. og 2.000 kr. pr. uddeling. Der uddeles stort set altid penge via kirkerne.

### **Handleplan for 2019**

#### *A. Medlemmer:*

- a. At vi får flere medlemmer
- b. At deltagerne på årsmødet kommer fra hele landet, og at der er minimum 40 lokalemenighedsplejer, der deltager.

#### *B. Diakoni*

- a. At der bliver ansat to deltidsmedarbejdere i Jylland med fokus på diakoni
- b. At vi starter flere projekter (minimum 2) sammen med andre aktører omkring diakoni
- c. At vi starter arbejdet med en konference omkring diakoni
- d. At vi samarbejder med KU om praktikanter og studiegrupper for studerende ift diakoni
- e. At vi fortsat har en praktikant fra 3K fra september til og med december

#### *C. Kursus/workshops*

- a. At der bliver lavet minimum to workshops i Jylland/Fyn i 2019
- b. At der bliver lavet en workshop om fundraising af §18 midler og legater
- c. At der bliver lavet kursus for boligbestyrelserne
- d. At der bliver afholdt en regnskabsworkshop for KG og menighedsplejerne
- e. At der bliver afholdt minimum 10 kurser rundt om i landet

#### *D. Kommunikation:*

- a. At vi opnår flere likes på facebook og at vi får flere facebooksider
- b. At der bliver lavet hæfter eller evaluering af tidligere tiders projekter, hvorved læring og viden kan gives videre i form af kurser eller andet.
  - i. En om frivillige
  - ii. En om 'Peer to peer projektet'
  - iii. Hvordan man starter en menighedspleje op
- c. At vi får flere historier fra vores lokale menighedsplejer
- d. At vi monitorerer antal besøg på hjemmesiden
- e. At vi får flere, der læser vores nyhedsbreve
- f. At vi får lavet en film om SMP
- g. At vores blad udkommer i en ny udgave og får flere abonnenter

#### *E. Fundraising*

- a. At der bliver lavet en plan for fundraising
- b. At ansøgninger til mindre fonde bliver sat i system
- c. At der indhentes minimum 1 million kroner i fondsmidler udover arbejdsmarkedets feriefond.

#### *F. Genbrug*

- a. At der åbnes en ny butik i 2019

- b. At der i forbindelse med provstiansættelser etableres en ny butik
- c. At der nedsættes et netværksudvalg, der skaber bedre netværk mellem SMP og butikker
- d. At der afholdes kursus og årsmøde for KG
- e. At der udarbejdes en strategi for arbejdet i KG i netværksgruppen

*G. Nyt projekt:*

- a. Der påbegyndes et nyt laboratorie projekt



# Resultatopgørelse 1. jan. 2018 - 31. dec. 2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Nettoomsætning .....		2.382.059	2.014.036
Andre driftsindtægter .....		15.563.833	16.282.758
<b>Bruttoresultat .....</b>		<b>17.945.892</b>	<b>18.296.794</b>
Personaleomkostninger .....		-6.816.788	-6.523.250
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver .....		-186.978	-315.939
Andre driftsomkostninger .....		-10.264.370	-9.928.148
<b>Resultat af ordinær primær drift .....</b>		<b>677.756</b>	<b>1.529.457</b>
Andre finansielle indtægter .....		0	636.663
Nedskrivning af finansielle aktiver .....		-333.106	
<b>Ordinært resultat før skat .....</b>		<b>344.650</b>	<b>2.166.120</b>
Skat af årets resultat .....			0
<b>Årets resultat .....</b>		<b>344.650</b>	<b>2.166.120</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Uddelinger .....		993.602	1.239.507
Overført fra (til) reservefond .....			500.000
Overført resultat .....		-648.952	-426.613
<b>I alt .....</b>		<b>344.650</b>	<b>2.166.120</b>

# Balance 31. december 2018

## Aktiver

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Grunde og bygninger .....		22.706.749	22.887.517
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar .....		6.210	12.420
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>22.712.959</b>	<b>22.899.937</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....		1.115.518	1.158.748
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>1.115.518</b>	<b>1.158.748</b>
<b>Anlægsaktiver i alt .....</b>		<b>23.828.477</b>	<b>24.058.685</b>
Andre tilgodehavender .....		1.752.106	905.087
Periodeafgrænsningsposter .....		723.132	1.537.562
<b>Tilgodehavender i alt .....</b>		<b>2.475.238</b>	<b>2.442.649</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....		19.116.549	19.441.032
<b>Værdipapirer og kapitalandele i alt .....</b>		<b>19.116.549</b>	<b>19.441.032</b>
Likvide beholdninger .....		432.022	752.769
<b>Omsætningsaktiver i alt .....</b>		<b>22.023.809</b>	<b>22.636.450</b>
<b>Aktiver i alt .....</b>		<b>45.852.287</b>	<b>46.695.135</b>

# Balance 31. december 2018

## Passiver

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Registreret kapital mv. ....		500.000	300.000
Reserve for opskrivninger .....		4.824.588	4.824.588
Andre reserver .....		3.230.910	3.287.727
Overført resultat .....		20.994.096	21.825.305
Uddelinger .....		146.217	146.217
<b>Egenkapital i alt .....</b>		<b>29.695.810</b>	<b>30.383.837</b>
Andre hensatte forpligtelser .....		650.329	652.734
<b>Hensatte forpligtelser i alt .....</b>			<b>652.734</b>
Gæld til realkreditinstitutter .....		11.612.679	11.991.433
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>11.612.679</b>	<b>11.991.433</b>
Gæld til realkreditinstitutter .....		379.247	369.704
Modtagne forudbetalinger fra kunder .....		577.681	575.590
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring .....		1.557.784	1.434.440
Periodeafgrænsningsposter .....		1.378.757	1.287.397
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>3.893.469</b>	<b>3.667.131</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>15.506.148</b>	<b>15.658.564</b>
<b>Passiver i alt .....</b>		<b>45.852.287</b>	<b>46.695.135</b>

# Noter

## 1. Information om vederlag til ledelsesorganer og særlige incitamentsprogrammer

Bestyrelsesarbejdet er ulønnet. Direktionen aflønnes med et fast vederlag.

## 2. Information om gennemsnitligt antal ansatte

	<b>2018</b>
Gennemsnitligt antal ansatte .....	18